
D.P.C.M. 27/10/2021 

Nomina del Ministro della transizione ecologica a segretario del Comitato 

interministeriale per la transizione ecologica - CITE. 

Pubblicato nella Gazz. Uff. 22 novembre 2021, n. 278. 

Epigrafe

Premessa

Art. 1. Nomina segretario del CITE

D.P.C.M. 27 ottobre 2021 
(1)

. 

Nomina del Ministro della transizione ecologica a segretario del Comitato 

interministeriale per la transizione ecologica - CITE.

(1) Pubblicato nella Gazz. Uff. 22 novembre 2021, n. 278. 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59, e successive modificazioni ed integrazioni»; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni»; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 
«Norme in materia ambientale»; 

Visto l'art. 57-bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive 
modificazioni, introdotto dall'art. 4 del decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in particolare, il comma 1, con il quale 
si prevede che «E' istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, il Comitato 
interministeriale per la transizione ecologica (CITE), con il compito di assicurare il 
coordinamento delle politiche nazionali per la transizione ecologica e la relativa 
programmazione, ferme restando le competenze del Comitato interministeriale per 
la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile»; 

Visto, altresì, il comma 2, del richiamato art. 57-bis, del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, con il quale si prevede che «Il CITE è presieduto dal Presidente del 
Consiglio dei ministri, o, in sua vece, dal Ministro della transizione ecologica e 
composto dai Ministri della transizione ecologica, dell'economia e delle finanze, dello 
sviluppo economico, delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del lavoro e delle 
politiche sociali e delle politiche agricole, alimentari e forestali. Ad esso partecipano, 
altresì, gli altri ministri o loro delegati aventi competenza nelle materie oggetto dei 
provvedimenti e delle tematiche poste all'ordine del giorno»; 

Page 1 of 2Vedi intero documento

06/12/2021https://pa.leggiditalia.it/rest?print=1



Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 luglio 2021, con il quale è 
stato adottato il regolamento interno del CITE; 

Visto, in particolare, l'art. 2, comma 1, del richiamato decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 19 luglio 2021, che prevede, tra l'altro, che Comitato è 
presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri o, in sua vece, dal Ministro della 
transizione ecologica e che, in caso di assenza o di impedimento temporaneo anche 
di quest'ultimo, le relative funzioni sono svolte dal ministro più anziano per età...»; 

Visto, altresì, l'art. 5, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
19 luglio 2021, che stabilisce, tra l'altro, che le funzioni di segretario del Comitato 
sono svolte da un ministro, membro permanente, nominato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri e, in sua assenza, dal più giovane di età dei 
membri permanenti del Comitato presenti alla riunione; 

Vista la nota prot. 5459, del 12 Ottobre 2021, con la quale il Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri ha chiesto l'adozione del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri di nomina del ministro membro permanente con funzioni di segretario, ai 
sensi dell'art. 5, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 
luglio 2021, rappresentando la possibilità di attribuire le funzioni di segretario del 
CITE al Ministro della transizione ecologica; 

Considerata, pertanto, l'esigenza di nominare il ministro membro permanente del 
CITE con funzioni di segretario per assicurare il regolare svolgimento delle riunioni 
del Comitato medesimo; 

Ritenuto che la nomina del Ministro della transizione ecologica come segretario non 
implichi l'impossibilità da parte di quest'ultimo di assumere le veci del Presidente del 
Consiglio dei ministri nel presiedere il Comitato, in quanto la posizione di segretario, 
in caso di sua assenza, è assunta dal più giovane dei membri permanenti presenti 
alla riunione, ai sensi dell'art. 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
19 luglio 2021; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il 
quale al sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, presidente 
Roberto Garofoli, è stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e 
provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri; 

Decreta: 

Art. 1. Nomina segretario del CITE

Fermo restando quanto stabilito dagli articoli 2, comma 1, e 5, comma 1, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 19 luglio 2021, di cui alle premesse, il 
Ministro della transizione ecologica è nominato segretario del Comitato 
interministeriale per la transizione ecologica.

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Copyright 2021 Wolters Kluwer Italia Srl - Tutti i diritti riservati

Page 2 of 2Vedi intero documento

06/12/2021https://pa.leggiditalia.it/rest?print=1


